



2014ko KONTU OROKORRA. GENEROAREKIN LOTUTAKO HELBURUEN JARRAIPENA

Departamentua: Ogasun eta Finantzak

Programa: 010 Zerbitzu Orokorrak

2014 Aurrekonturako HELBURUAK:

1. Departamentuko organo eta unitateen jarduketak koordinatzea eta haiei aholkua ematea.

A) Adierazle neurgarriekin planteatutako helburuak. Balorazio kuantitatibo eta kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Adierazlea	Adier. Helburua	Adier. Betetzea	Balorazioa
1.1. Genero ikuspuntua sartzea diru laguntzak kontratu eta emateko expedienteetan.	Baldintza agiri tipoak	2	2	
1.2. Genero hizketa berrikustea komunikazioetan.	Komunikazio masiboak	12	24	

B) Adierazlerik gabe planteatutako helburuak. Balorazio kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Betetze maila.	Balorazioa



2014ko KONTU OROKORRA. GENEROAREKIN LOTUTAKO HELBURUEN JARRAIPENA

Departamentua: Ogasun eta Finantzak

Programa: 020 Foru Auzitegi Ekonomiko Administratiboa

2014 Aurrekonturako HELBURUAK:

1. Genero-ikuspegitik, erreklamazio ekonomiko administratiboen analisia.
2. Erreklamazioen ordazkari legal eta bolondresaren banaketa, genero-ikuspegia kontutan hartuta.
3. Administrazio prozeduretan genero-ikuspegia ezarri, finkatu eta horren segimendua ezarri.

A) Adierazle neurgarriekin planteatutako helburuak. Balorazio kuantitatibo eta kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Adierazlea	Adier. Helburua	Adier. Betetzea	Balorazioa

B) Adierazlerik gabe planteatutako helburuak. Balorazio kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Betetze maila.	Balorazioa
1.1. Gestiorako tresnan aldaketa egin, erreklamazioen datuak aztertzeko eta ustiatzeko genero-ikuspegitik.	% 100 Egina	Lehenengo datuak jaso ditugu. Jasotakoa baieztatzen ari da batuek berresteko. Baita datuen epemuga zabaltzeko ere.
3.1. Auzitegiak parte hartzen duen prozedurak genero-ikuspegitik aztertu.		Lehenengo pausoak eman ditugu, Auzitegiak parte hartzen dituen prozeduretan genero-ikuspegitik aztertzeko.



2014ko KONTU OROKORRA. GENEROAREKIN LOTUTAKO HELBURUEN JARRAIPENA

Departamentua: Ogasuna eta Finantzak

Programa 100: Zerga administrazioa

2014 Aurrekonturako helburuak

1. Zergadunari arreta emateko zerbitzu integrala hobetzea.
2. Zerga obligazioak borondatez betetzen direla sustatzea.
3. Egokitzea Herritarrek zerbitzu publikoetarako sarbide elektronikoa izateari buruzko Legea.

A) Adierazle neurgarriekin planteatutako helburuak. Balorazio kuantitatibo eta kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Adierazlea	Adier. helburua	Adier. betetzea	Balorazioa
Zerga Administrazioarekin komunikatzeko bitarteko elektronikoen erabileraren hobekuntza.	Aitorpen telematikoak (PFEZ eta Aberastasunaren zerga)	98.861	96.611	Administrazio elektronikoen erabilera sustatzea urrats handi bat da zergadunei tramiteak errazteko. Horrek bereziki eragiten du emakumeen kasuan, ordainpeko lana eta etxeko lana (seme-alaben eta adinekoen zaintza) bateratzen baitute
	PFEZ likidazio proposamenak	212.087	197.665	PFEZn eta Aberastasunaren gaineko Zergan aitortzaile guztien %43 emakumezkoa da eta beste %57 gizonzkoa. Aitorpen telematikoetan, berriz, %41,7 da emakumezkoa eta %58,3 gizonzkoa. Beraz, oraindik ere emakumezkoak gutxiago erabiltzen dituzte bitarteko elektronikokoak.
				PFEZ onartutako likidazio proposamen guztien %42,9a emakumezkoen dagokio, eta beste %57,1a gizonzkoen. Beraz, aitorpen guztien banaketaren ia-ia berdina da (%43 - %57).

B) Adierazlerik gabe planteatutako helburuak. Balorazio kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Betetze maila	Balorazioa



2014ko KONTU OROKORRA. GENEROAREKIN LOTUTAKO HELBURUEN JARRAIPENA

Departamentua: Ogasuna eta Finantzak

Programa: 200 Aurrekontuak eta Finantzak

2014 Aurrekonturako HELBURUAK:

01. Aurrekontua planifikatzea, prestatzea, aldatzea, segimendua egitea eta likidatzea, departamentuen jarduna azterlan eta txostenen bidez kontrolatuz eta haren tramitaziorako behar diren dokumentu eta memoriak landuz.
02. Genero ikuspegia kontuan izatea Aurrekontuak prestatzeko garaian.

A) Adierazle neurgarriekin planteatutako helburuak. Balorazio kuantitatibo eta kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Adierazlea	Adier. Helburua	Adier. Betetzea	Balorazioa
01.10. Aurrekontuen aurreproiektuak eskumeneren ikuspuntutik aztertu	Txostenak	1	1	Garrantzi handi eta ertaineko aurrekontu programetako helburuak berrikusi dira, programa horietan genero helburuak ageri ziren egiaztatzeko. Garrantzi handi eta ertaineko 31 programetatik, 28k badituzte genero berdintasunerako helburu edota ekintza espezifikoak. Aldiz, garrantzi txikiko 37 programetatik, 4k baino ez dute agertzen genero ikuspegiaren erreferentziarik. Balorazioa: positiboa da, nahiz eta indarra egin behar dagoen programen analisitik ondorioztatutako helburu, ekintza, adierazle eta antzekoak aurrekontu programetara eramateko. Garrantzi txikiko programetan ere genero ikuspegitik egokiak diren helburu edo ekintzak sartu behar dira (hizkera ez sexista, kontratazioa,...)
02.1. Aurrekontu politika genero ikuspegitik aztertzekeo prozesuan parte artesa.	Bilerak	8	3	Hainbat bilera egin dira prozesua 2014an garatzeko. Balorazioa: positiboa



02.2. Genero ikuspegia aurrekontuan aplikatzeko tresnak 2015eko aurrekontuaren jarraibide teknikoetara eramatea.	Dokumentuak	1	1	2015eko aurrekontua prestatzeko jarraibide teknikoetan badago genero ikuspegiari buruzko berriazko atal bat, honako jarraibideak jasotzen dituena: - Anlisi prozesuan txertatzea genero ikuspegitik egokiak diren programa guztiak. - Garrantzi handi eta ertaineko programetan generoari buruzko fitxak prestatzea, eta garrantzi txikikoetan ere berdin egitea lan bileretan hala erabaki bada. - Genero ikuspegitik garrantzitsutzat hartutako aurrekontu programen ekintzak esleitzea. Balorazioa positiboa da. Programa guzti-guztiak sartu dira prozesuan, eta fitxak prestatu dira garrantzi handiko 21 programetan, garrantzi ertaineko 13etan eta garrantzi txikiko 37tan. Era berean, genero ikuspegitik garrantzitsuak diren ekintzak markatu dira aurrekontuen aplikazioan.
02.3. Genero eragina 2015eko aurrekontuetan ebaluatzeko txostena prestatzea.	Dokumentuak	1	1	Departamentuen arteko lan prozesuaren ondorioz prestatzen da aipatutako txostena. Balorazioa: positiboa. Azkenik, 2015erako aurrekontuak ez dira onartu.
02.4. Genero eragina 2013ko Kontu Orokorrean ebaluatzeko txostena prestatzea.	Dokumentuak	1	1	Garrantzi handikoak eta erdi garrantzizko bezala sailkatutako 2013ko aurrekontuko programak eta aurrekontu proiektuaren aurkezpenean txosten espezifikoak izan zutenak, genero ikuspuntutik ebaluatu ziren. Esan behar zen prozesuak aurrera jarraitzen zuela eta ezarritako helburua bete nahi zela, alegia, generoaren ikuspegitik egokiak ziren programa guztien analisia 2015eko aurrekontuan sartzea. Nahiz eta partzialki betetzen zuen genero arazoientatik gertatzen ziren desberdintasunak murrizteko helburua, nabarmentzekoa zen aztertu ziren programen balorazioa positiboa izan zela.



Gipuzkoako Foru Aldundia

Ogasun eta Finantza Departamentua
Departamento de Hacienda y Finanzas

B) Adierazlerik gabe planteatutako helburuak. Balorazio kualitatiboa		
Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Betetze maila	Balorazioa



2014ko KONTU OROKORRA. GENEROAREKIN LOTUTAKO HELBURUEN JARRAIPENA

Departamentua: Ogasun eta Finantzak

Programa: 300 Zerga eta Finantza Politika

2014 Aurrekonturako helburuak

1. Genero ikuspegia kontuan izatea zerga politika definitzeko garaian.
2. Genero berdintasuna aurrekontuan txertatzeko informazioa prestatzea eta laguntza ematea.

A) Adierazle neurgarriekin planteatutako helburuak. Balorazio kuantitatibo eta kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Adierazlea	Adier. Helburua	Adier. Betetzea	Balorazioa
1.1. Zerga araudiaren aldaketa proiektuen genero eraginaren txostenak egitea.	Txostenak: Zerga-bilketa eragina txostenak Genero eragina txostenak	20 6	15 6	Zerga araudian aldaketak sartuko dituen neurri bakoitzarentzat zerga-bilketa eta bideragarritasun ekonomikoa aztertzen da. Genero eraginaren txostena, aldiz, ez da kasu guztietan egiten. Izan ere, zerga guztiek ez diete zuzenki pertsona fisikoei eragiten. Adierazle bakarra ezarri zen zerga-bilketa txostena eta genero txostenak neurtzeko; baina lehen aipatutako arazoi hori dela-eta, aurrerantzean helburu generiko hori bi adierazle desberdinen bidez neurtzea komeniko litzateke: zerga-bilketa eraginaren txostenen kopuru bat ematea, alde batetik, eta genero eraginaren txostenen kopuru desberdin bat, bestetik. Honetaz gain, gure balorazioa positiboa da, izan ere, gure zereginen barneratua dagoelako jadanik genero ikuspuntua, eta esku artean dugun araudi proiektu guztien aurrean hausnarketa egiten baitugu, lehen ez bezala.
1.2. Zerga aitortzen analisisian genero ikuspegia txertatzea, informazioa sexuka banatuz.	Txostenak	3	3	- 2012ko PFEZaren azterketa sakona egin da, aitortzaileen sexuaren arabera. - 2013ko Ogasuneko Urteko Txostenean, 2012ko PFEZari eta Ondarearen gaineko Zergari dagozkien ataletan, datu nagusienak sexuka banatuta eman dira. - UdalGIDA aldizkari digitaleko "2012ko PFEZ udalerrien arabera" zenbakian, sexuaren aldagaia kontutan eduki da. Batez besteko oinarri likidagarria eta sexu arteko arraila eman da udalerrri bakoitzeko.



Gipuzkoako Foru Aldundia

Ogasun eta Finantza Departamentua
Departamento de Hacienda y Finanzas

2.1. Genero berdintasuna neurtzeko adierazleak sortu, neurtu eta eguneratzea.	Dokumentuak	1	1	Aurrekontua egiteko garaian, genero berdintasuna neurtzen duten adierazle desberdinen multzoa kontutan edukitzen da. Bertan, batik bat, Europa mailan aztertzen diren oinarriko arloetatik abiatu eta Gipuzkoako egoeraren "argazkia" egiten da, gainontzeko herrialde europarrekin alderaketa egitea ahalbideratzen duelarik. EIGEk (European Institute for Gender Equality) egiten duen <i>Equality between women and men</i> urteroko txostena abiapuntutzat eduki bada ere (bertan jasotzen diren adierazleak kontutan eduki ditugularik), guk beste zenbait adierazle ere kontutan eduki ditugu, hala nola, denboraren erabilerari buruzkoak (lan erreproduktiboaren banaketa islatzen dutenak).
B) Adierazlerik gabe planteatutako helburuak. Balorazio kualitatiboa				
Helburuekin lotuta aurreikusitako diren ekintzak		Betetze maila	Balorazioa	



2014ko KONTU OROKORRA. GENEROAREKIN LOTUTAKO HELBURUEN JARRAIPENA

Departamentua: Ogasun eta Finantzak

Programa: 400 Zerbitzuak eta Zerga Heziketa

2014 Aurrekonturako helburuak

1. Berdintasunaren Planaren barruan departamentuari esleitutako neurriak gauzatzea.
2. Herritarren artean kontzientzia ziibiko-tributario handiago bat sustatzea.

A) Adierazle neurgarriekin planteatutako helburuak. Balorazio kuantitatibo eta kualitatiboa

<u>Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak</u>	<u>Adierazlea</u>	<u>Adier. Helburua</u>	<u>Adier. Betetzea</u>	<u>Balorazioa</u>
1.1. Aukera berdintasunaren politika bultzatzea.	Departamentu Plana gauzatzea	100%	100%	Neurri zehatzak ezartzeko jasotako programetan analisisa egiten da.
1.2. Aurrekontuak eta zerga araudia generoaren ikuspegitik landu daitezela sustatzea.	Barruko bilerak	3	3	
	Departamentu Web-en argitaratutako dokumentuak	4	7	
2.1. Zerga hezkuntzari buruzko modulu bat garatzea DBHko 4. mailatik aurrera.	Módulo	1	1	Zerga sentsibilizazioa areagotzeko neurriak ugariak dira eta ez da erraza bereziki horren eragina ebaluatzeko; edonola ere, ikusgai izango da ikasle zergadun estatusa eskuratzeko orduan.
	Ikastetxeak	4	18	

B) Adierazlerik gabe planteatutako helburuak. Balorazio kualitatiboa /

<u>Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak</u>	<u>Betetze maila</u>	<u>Balorazioa</u>